peruicacissimè retinuit, ac sanguine suo obsignauit.

Post sumptum de duabus reginis & proceribus aliquot supplicium, rex quoque ferreis compedibus onustus, in iudicium producitur. Licet vero quantum iam annum captiuus, in carcere totus eset emaciatus, ut vix incedere posset; magna tamè & truculenta voce iudices in clamabat: *Facite de me, inquiens, quidquid volueritis. Qui me creauit, quique m'fecit ut sim quod sum, miracula sua ostendet ubi opus fuerit, meque è vestris manibus liberabit. Bonus enim est, & in promissis suis verax. At vanum hoc fuit vaticinium. Postquam enim miser hic homo aliquot annos inter mille miseras ipsa morte cruciabiliores, in carcere exigislet, tandem ad palum alligatus, & lento igne exustus fuit. Nullum delictum fateri omnino voluit: sed durante supplicio, Deum inuocare, ac promissorum admovere non desistebat. Ecce cineres ultimi Anabaptistarum regis: è quibus nullus adhuc nouus phænix prodijt. An vero futura sœcula aliquem productiona sint, experientia docebit. Ipsa certe secta ut & Lutherana velut naufragio enata est, ita in quibusdam tantum Germaniæ, Belgij, & Poloniæ anglis delitescens, & ipsa non naufragium, sed communem cum omnibus hæresibus interitum expectat.*

DE ANDREA CAROLSTADIO, nostræ temporis Sacramentariorum ante-signano.

CAPUT VII.

A R G U M E N T U M.

- I. Per Sacramentarios diabolus Christo primum bellum intulit.
- II. Andreas Carolstadius primus nostri temporis Sacramentarius.
- III. Vnde suam doctrinam se ipso teste, hauserit.
- IV. Andreas Carolstadius quis & qualis fuerit.
- V. Ex amico intimo Lutheri acerrimus eidem fit iniamicus.
- VI. Carolstadius primus ex sacerdotum ordine, uxorem ducit.

NON minus absurdâ quam furiosa Anabaptistarum secta plures mihi paginas fecit quâ initio a Hortensi libr. de Anab. fol 84. in fine. Nicol. Bleesdick. nar. de secta D. Georg. lit. e. 7.

initio constitueram. Qui tamen inter haereses nostri temporis ipsa quoque singularem teneret locum; ac quod sciam, nemo unus omnia eius, quæ quidem inuestigari possunt, descripsit: ipsam quoque cum omnibus armis, insignibus, manipulis, & impedimentis in hunc in campum producendam mihi existimauit. Iam ad alias duas eiusdem Lutheri, communis omnium patentis, filias accedo, orum eatum, vel abortum potius, lenocinia, & quidquid ad eas pertinet, descripturus; facto initio ab ea quæ licet pessima sit, & maxime deformis, cerussa tamen suâ & fuso plures quam reliqua procos inuenit. Sacra mentia iorum sectam intellico.

Quemadmodum vero magnorum exercituum imperatores, ad regnum aliquod occupandum proficentes, quacumque iter faciunt obviam quæque quæ vi quæ fraude occupant quidem, prosterunt, & ne hostibus suis sint, ferro & igne corruptunt: interim tamen suas omnes cogitationes & curas eò conuertunt, ut ipsa regni tede aut eo in quo victoriae ac retum summa posita est, potiatur: sic verus ille bellator, & bellicosus veterator, varijs strategematis ac multiplici vi ciuitatem Dei oppugnat, statuas confingendo, deiijiendo altaria, leges omnes à Vicario Dei in Ecclesia ad eius conservationem latas contemundo ac proculcando. Verum hælestantum sunt quædam procura-
tiones & velitationes. Plena acies ad oppugnandum præcipue ac destruendum Sacrosanctam Eucharistiam, præcipuum Christianæ religiosæ mysterium ac firmissimum fidei fundamentum, directa est. Vix Testamentum suum promiserat Salvator, quem ecce Capharnaitæ mussare incipiunt: *Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum?* Vbi Cyrillus ait, *verbum illud Quomodo in Dei operibus usurpare, Iudaica infidelitatis esse proprium: eosque qui id faciant, omnibus poenis & tormentis dignos esse.* Hinc S. Augustinus, (a) diabolum domui Dei oppugnandæ primum velut aritem per Sacramentatio[n]es admouere testatur. Sic quod per Capharnaitas cooperat, per Simonem & Menandrum idem fuit prosequurus, qui diuinitatem atque immortalitatem Christi negabant. Ex horum schola prodierunt. (b) Cataphrygæ, Pepusiani, Manichæi, & Ophitæ. Horum alii venerabili huic Sacramento infantum sanguinem, alijs semen virile (ð nefariū atque execrabilē scelus!) admiscebant. Nec minus strenue postea idem augustum & sacrosanctum Altaris Sacramentum oppugnatū

fuit per eos, qui pro ridiculo spectaculo ac ludo habebant atq; etiam u[er]ū habent, sacerdotem cum ministris adstantem ad aram, & super frustillo panis verbis aliquot recitatis, in momento non lunā, sed Dei filium, in cantationibus suis, cœlo deducere. Sic enim impij isti de sacerdote loquuntur, ad cuius preces, vt S. Hieronymus ait, *corpus & sanguis Iesu Christi in instanti conficiuntur;* & panū, vt eadem de re S. Gregorius Nislen scribit, *in corpus Iesu Christi similitudinatur.* O impios, qui in cantationes, verba ex ipso Salvatoris ore prolatæ, nominare audent? Post Simoniacorum & Menandrianorum asilium dia-
bolus aliquādiu quieuit, sed magis vt vires interea colligeret, quam pugnam omittet: donec Anno DCCCL. circiter Iconomachos excitauit, qui dicebant, in Ecclesia nullam aliam ferendam esse ima-
ginem quam solā Eucharistiam. Ad quam blasphemiam tota contremuit Ecclesia; & animaduersa istorum hominum fraude, definitac decrevit, (a) SS. Eucharistiam non imaginem Iesu Christi, sed ipsum Iesum Christum esse. Quinquaginta annis post Scotus eandē quæstionem mouere voluit, cui tamen mox à Concilio Vercellensi os fuit obturatum. Post ducentos ab eo tempore annos Berengarius Archidiaconus Andegauensis, diaboli insti-
tu maxima vi firmissimam hanc Ecclesiæ arcem inuasit. (e) Ac meo iudicio non errant, qui primum hunc Sacramentariorum aucto[r]e & patrem faciūt: cuius error postea à Zwinglio, realem præsentiam negante, & à Luthero quoque, impanationē tantū concedente, fuit renouatus. At Berengarij vox in Francia tantum fuit exaudita, neq; vltterius potuit penetrare. Operæ precium est audire, quid de eodē Noui nostri Euangelici in Francia sentiant. Fa-
tentur enim (f) Berengarium odio potius aduersus Lanfrancum & Rogerium, & victoriæ ac gloriæ spe, quam veritatis reuelandæ aut defendendæ studio, certamen hoc de Eucharistia suscepisse: immē eundem de Matrimonio & Pædobaptismo minus recte sensisse. Sic ipsi pudenda patris sui reuelant. Leo IX. PP. vt naſcenti malo occurre-

P 2 ret,

a In Psal. 54. S. Ignat. epist. ad Iren. Theodor. in Dial. Impa. Sept. Synod. Act 6. b August. har. 64. de conscr. disf. 2. c Epist. 5. ad Euang. d 2. Syn. Nice Act. 6 Damas. lib. 4. c. 14. Lanfranc. lib. de ver. corp. Christi Ge- nebr. in Chron. Abbas Vrsperg. e Petr. Opeemer. in Chron. an. 1099. fol. 368. b. Malmesbur. in Chron. Angl. fol. 113. k. iij. Vrsperg. Cario. & alij. f Libro de statu Ecclesia.

ret Berengarium statim ab Ecclesia abscondit; tum etiam hæresin eius per Concilium Romæ celebratum condemnavit. Eius successor Victor Concilium in Tironibus indixit, in quo Berengarius errorem suum abiurauit; deinde relapsus, Romanum citatus fuit, præsentibus ceatum & tredecim Episcopis culpam suam falsus, sua manu eam in rem à se scripta cremauit, ut è Canone cuius initium, *Ego Berengarius, &c.* vide est. Id vero factum fuit Nicolao II. Pontificatum gerente, quem eam ob causam Sacramentarij tantopere oderunt & detestantur: quamvis Lutherus ^a optet ut omnes Pontifices tan Christiane se gerant ut hic erga Berengarium se gessit, ad hanc confessionem cum reducens. Sed tertium relapsus Berengarius, & Gregorio VII. Pontifice erroris convictus, Archidioconatu abdicato, ac bonis inter pauperes distributis, in monasterium Cluniacense secessit, ut eius loci Chronicorum testatur. ^(b) Mortuum propinquus in lectulo decumbens, exclamasse dicitur. Letho mille mortibus peiori se emori, ob erroris & peccati sui recordationem. ^(c) Mi Deus, inquiens (vt Guilielmus Bibliothecarius, quillo tempore vivit, testatur) tu hodie mihi, ut spero, apparebis ad meam salutem. Ab! quanto pere Inferni metus animam meam affigit, ob prauam meam doctrinam, eo potissimum quod eos, quos seduxeram, ad veram Sacramentum tui cognitionem reducere non potui. Nec tamen hominis huius pœnitentia culpam ita deleuit, quin memoria eiusdem hodieque sit detestabilis, ut qui primus omnium Sacramentarij viam strauerit, qui postea infames huius hæretis reliquias recollegerunt. Scribunt quidam, ^(d) S. Hubertum al. Fulbertum morti proximum, quem monachum hunc in cubiculum suum introeuntem vidisset, exclamasse; O Deus, quis sis? Ecce diabolus video auribus eius nec in quid in suis ratiem Lambertus Danicus, Sacramentarius Sedancensis, contra eorum, qui præterentes Berengarium morientem aspexerunt, eusque pœnitentiam & confessionem audierunt confessio, ait, ^(e) eum doctrinam suam constanter ad extrellum usque defendisse, & in ea animam Deo reddidisse. Chemnitius Lutheranus econtra eum tamquam male dictum hæreticum detectavat ^(f) illud quidem negatio non potest, nec conuersione nec morte huius hominis, hæresin eius fuisse extinctam, que, ut Guilmundus scribit, ^(g) in tres lectas, ut fore hodie etiam Sacramentariorum, fuit diu sa. Quidam enim Euchalitiam ut meram figuram tantum percipiebant:

Alij præsentiam corporis farebantur quidem, sed ita ut dicarent panis & vini substantiam manere. Alij vero panem & viam in verum corpus & sanguinem mutari, sed non nisi a pijs actanto mysterio dignis percipi, in indignis vero ad priorem panis & vini naturam redire affectebant, hoc modo plus creaturæ quam creatori tribuentes, & verbo Deivm suam admientes.

II. Post Berengarium nemo contra augustum & venerabile Altaris Sacramentum os palam appearire, & Iesu Christi in eo præsentiam negare ausus est. Petrobusiani enim, Abalardi, Albigenses, VValdenses, VViclevistæ & Hussitæ balbutiebant tantum, corporis præsentiam sub & in pane concedentes: donec tandem anno M. D. XXIV. quidam Lutheri discipulus, & primus quem ille ex sacerdotum ordine Ecclesiæ subtraxit, ^(h) Andreas Carolstadius nomine (de quo primolibro aliquid diximus) Omnipotens omnipotentiam denuo oppugnare non dubitauit, quod imaginari sibi non posset quomo idem uno & eodem tempore in altari simul & in celo esse, & panis caro fieri possit: non memor eius quod Eusebius Emissinus admonet, ⁽ⁱ⁾ Non hic anxie inuestigandum quomodo id fieri possit. Res diuinæ non esse scrupulas, sed credendas. Creatoris omnipotentiam, & diuini verbæ auctoritatem pro lumine & ratione habenda, neque enim in rebus diuinis quidquam preciosum & admirabile futurum si scientia nostra comprehendendi possent. Hic igitur magistris gloria inuidens, seque præ illo contemni ægre ferens, postquam duos fecerit annos Lutheri doctrinam professus fuisse, nouam de S. Sacramento doctrinam commissi atque proponebat & statuit. ^(k) quam à viro humana statura maiori, qui sibi apparuerat, accepisse se aiebat. Hunc quidem ille coelestem Patrem fuisse, Lutherus vero diabolum in Angeli specie fuisse contentit ^(l). Docuit vero, panem in Eucharistia nihil aliud esse quam signum & symbolum fraternæ ac

Cbr.

a In magna conf. b Bergom. supple. Chron. Gerson. c Lanfr. de Euchar. Guil. Biblioth. lib. 3. cap. 8. de gest. Angl. Sabell. in Ennead. Vincent. part 2. Spec. lib. 25. cap. 30^o. d Malimesbur in Chron. Angl. lor. cir. fol. 113. e Lib. cont. Selne pag. 31. f Lib. de Can. pag. 325. g Lib. cont. Bereng. h Bismarck. Vita Carlsbadij Sur. Cochl. Genebr. in Chron. i De Symb. hom. 1. k Alber contr. Carlstadt Hunnius libr. de Genesi Dni. cap. 14. l Tom. 3. Ien. pag. 68. Zwing. in epist. ad quenam.

Christianæ charitatis: & Salvatorem verba hæc,
Hoc est corpus meum, pronunciantem, non panem
corpus suum appellasse, sed corpus suum quod mē-
sa affidebat, common strasse, quasi commiseratio-
nis in discipulis excitandæ gratia dixisset: Ecce
corpus meum in medio vestrum, quod in cruce
pro vobis immolabitur; quod tamen (ut alius hæ-
reticus^(a) eadem verba interpretatur) mortuus resus-
citatum & ad cœlos sublatum videbitis. Sed quid?
an quum Salvator ait, *Hic calix est sanguis meus, an*
venas suas ostendit, & non id quod in calice erat? Christus, ipsius opinione, sedet ad dexteram
Dei ita affixus, ut inde descendere non possit, nisi ad
id demum temporis quando ad iudicium univer-
sale mortuos ē sepulcris est evocatus. At si in Sa-
cramento sit altaris (^(b)) ait Carolstadius, ut Papista &
Lutherani dicunt, necesse est, ut ē cœlo descendat, ut sit in
Sacramento, & è Sacramento rursus in cœlum ascendet,
ut sit in cœlo. Sic in epistula & demens Christi cor-
pus Naturæ legibus, veluti Promethea olim Jupi-
ter caucasiæ rupi, alligat vel inter cœlū & terram
instar Mercurij volitare debere fatuè persuadet. J.
dem porro alibi inquit, *Sibitam persuasum esse Christum*
in pluribus locis esse corporaliter, quam persuasum
sit, Sanctam Annam quinque habuisse capita, &
innocentem infantem habuisse barbam duodecim cubitos pro-
lixam. Idemque dictum hoc, Hoc est corpus meum,
sit, plenam ac perfectam esse periodum, qua etiam Christus
alius in nulla Sacramenti facta mentione, usus sit: eoque
ā littera capitali H incipere, quod genus litterarum novæ
periodi initium designet. Sic igitur verba ista per paren-
thesin, ut Grammatici vocant, inserta esse, sententiā ni-
hilominus integrā. Melius facturos fuisse interpres, si
Graciam illam vocem, τέτο, Latinissimam reliquis-
sent, atque ita legissent, τέτο Hoc est corpus meum. Tum
enim facile cognoscipotusisse, quid vox ista τέτο significet,
qua scilicet neutrius sit generis, atque vocem Panis mas-
culini esse generis, eoq; cum illo τέτο non coniungi, nec
inde eorum opinionem confirmari posse qui dicunt panem
esse corpus Christi. Tam Graciam enim quam Latinam
Linguam non permettere ut sic dicatur, τέτο & τετο,
aut, Istud panis est corpus meum: ne quidem in ea semper
fuisse sententia, Christum corpus suum monstrantem dix-
isse. Hoc est corpus meum quod pro vobis traditur. Neg-
enim ibi panem monstrare, neque dicere. Panis hic est
corpus meum: sed qui dicunt, Panem esse Christi corpus,
mentiri, ac sua segmenta proferre. Verba hæc, Hoc est cor-
pus meum, utriusq; punctis inclusa, eoq; sensu eorum ne-
que à precedentibus neque subsequentibus penderet, ea

ea distincta à reliquis esse & separata. Quocirca omnino
fatendum est. Christum dicentem, Hoc est corpus meum, non
panem, sed corpus suum monstrasse. (c) Quid ian-
non homo hic plane delirare tibi videtur? qui ut
quæstiōnem hanc tanti momenti decidat, nihil nisi
cerebri sui figmenta, absurdā plane & ab omni
recto iudicio aliena affert!

III. Credo equidem (nec vana fides) spiritum
hunc à quo ille tam rarum, tam altum ac tam ex-
cellens mysterium didicit, spiritum aliquem fuisse
familarem, qui hæc ei commenta in aures atque
animum insufflat, eundem forte quo olim Numa
Pompilius sub Ægeria Nympha nomine familia-
ritate usus est: quemadmodum post Lutherum Cö-
rardus Kizius scribit, ea occasione Carolstadium
diabolum incarnatum appellans. Sed & ipsa veri-
tas hanc confessionem ex ore eius expressit. (d) Fa-
tetur enim ipse, sibi verborum istorum. *Hoc est cor-*
pus meum, intelligentiam rimanti, quandam appa-
ruisse, acte velasse, omnes qui credunt Christi cor-
pus in altari esse, idolatriam committere; & u-
niversam Eucharistiam nihil esse quam mortis Je-
su Christi commemorationem, eoque tam Papi-
stas quam Lutheranos qui alter credant, esse ido-
lolatras. (e) Joitio quidem Carolstadius Lutheri
velut alter erat Alexis, & deliciae domini: quem etiam
cæteris omnibus præferebat, adeo ut in Lip-
siosi disputatione contra Eccium primas ipsi de-
derit, vel potius sese ipsi succenturariat, at nunc, ut
superbositer semper evenit, odia & iurgia intet
eosdem. Novam hanc Carolstadij interpretationem
& sententiā compluere statim eodē ingenio præ-
dicti, amplexi; alij vero tamquam infani hominis
delitamentum, aspernati sunt. Eius auctorem seu
suggestorem alij sanctum, alij malignum spiritum
eis dicebant: interim vero Carolstadius in senten-
tia persistebat. (f) Porro Lutherò absente seu lati-
tante adhuc in Alsterensi secessu An' 1521. exente:
(glidem VVitebergæ, ubi Archidiaconus erat, cō-
gregata temeritorum adolescentium manu, è tē-
plis statuas contractas circuit, & sacerd̄ Eucharistiā
profanis manibus contingendam exhibuit, expe-
riri iubens, aut ibi quidquam aliud esset præter pa-

P 3

dem

2Oecolam.in expof. verb. Hoc est. b Carolstad. in dial.
de Cœn cont Conf Luth: Lib. de ver & fai relig. Vide
Bismarck in vita Carolstadij & Alberum R. 7. d Vid.
Lang in vita Carolstadij c R. a. Schlussburg de Cœn dō-
f seluec.orat histor confi Aug pag. 26 Cochl foli. 146 g
Vlenbergius in vita Lutheri cap. 9. n. um. 2.

nem & viam; altaria demolitus est, & Christianam Libertatem pleno ore prædicavit, ac præcipue in indifferenti ciborum usu [a]: neq; quisquam magistratum tam cordatus erat, vt nefarij hominis conatibus obuiam iteret. Id Lutherus e Pathmo sua reuersus An. 1522. 6. Marcij ægerrime tulit, eo que nomine in publicis ad populum concionibus ac scriptis etiam valde eum reprehendit, [b] non tam ipsa rei indignitate motus, quam quod talia se utpote Euangelista & propheta inscio & inconsulco ausus fuisset. Sed audi quid Euangelici in Palatinatu præcones de hac ipsa re scribant & iudicent. Aiunt [c] postquam Lutherus ad euitanda pericula, VVittebergam digressus fuerit, Carolstadium noua dogmata que ad Christianam pertinent libertatem, proponere ac docere coepisse; de licito omnium ciborum usu, de Missa abolitione, de mutatione ceremoniarum, & Cœna Dominica restaurazione: atque interim imagines omnes e templis eiecisse. Quamus autem horum nihil malum fuerit, se tamen male coepit Carolstadij actiones non probare, non solum quod rerum quarundam veritatem falsis & ineptis rationibus obscurarit, verum etiam suo ipsius consilio ac propria autoritate, cum periculo & scandalo Ecclesiæ rum adhuc nascientis, quedam facere ausus sit, neque Lutero, quem Deus ad hoc peculiariter elegisset, earum rerum auctoritatem detulerit. Ecce quomodo hi in falsa Ecclesia caput agnoscant, in vera reprobent. Lutherum aiunt à Deo fuisse electū? Sed cur, quæso, hunc potius quā Carolstadium. Erat Lutherus persona Regularis ordinis D. Augustini, nullam habens ordinariam Iurisdictionem Ecclesiasticam, nisi quam ei induxerat suus superior à Pontifice Romano acceptram, cum ea limitatione, qua eam & Generali Ordinis limitauerat Pontifex, & Generalis Prouinciali, & Prouincialis Lutheri iphi. & quam præterea adhuc Episcopus loci vel approbare vel ratam habere debuerat. Adeo Lutherus in foro cœli dependebat à superiore potestate. At Carolstadius erat ab Ordinario suo Episcopo creatus Archidiaconus & Episcopus à Romano Pontifice accepérat ius pascendi animas, proinde hic multo propinquius ius habebat, quam Lutherus. Siquidē Archidiaco-ni sunt Episcoporum oculi, & dextra manus. O portebat sane Caluinistas huius potius, utpote melius fundatum ius habentis, & ipsorum sententiae magis fauentis, quam Lutheri partes suscipere. Hic enim cum ipsis Imaginum cultum idolatriam appellat: non sic Lutherus. Carolstadius cum ipsis sacerdotum cœlibatum spernit: Lutherus vero quāvis amore Nonnæ seu Religiosæ a se conspectæ pene insaniret, votum tamē prius violare ausus non est, quam Carolstadius ei exemplo præiuisset. Ille cum Caluinistis Missam abominationem appellat; hic vero partem eius integrum & illæsam reliquit. Ille corpus Christi non in Eucharistia, sed in cœlo esse asseuerat; Lutherus econtra sub panis & vini speciebus per omnipotentiam esse dicit. Ergo semi-Caluinista Carolstadio potius, missi à Deo legati honorem, quam Lutero Caluinista defere debabant: quorum tamen utrumque eodem illi ore & quidem ordine peruerso aliquoties, condemnant. Nam, ecce, alia tibia aiunt. Carolstadium reprehendendum quidem esse, sed multo magis Lutherum. Hunc enim VVittebergam reuersum, ea quam ante probauerat improbase, & que improbase approbase, ex ira quadam & indignatione contra eum à quo se contumum existimabat. Tanto vero plus reprehensionis mereri, quod dominus huius aetate & ingenio feroci ac limitem transgressi, ardore & feruorem non lenitate & mansuetudine restinxerit; sed voce ac scripto magis inflamarit, (d) eum ad certamen provocans, dato aureo florido tamquam arrhabone. Quod enim ad Imagines & panis elevationem attinet, confiteri Lutherum illa se abolere voluisse, postea tamen retinuisse, ne à diabolo quidquam didicisse videretur. Sic quidem Caluinistici Euangeli in Palatinatu præcones de Lutero & Carolstadio loquuntur. Ex quibus omnibus apparet, Carolstadij furorem Lutheri insanæ velut frænū quoddam aut remotam inieciisse; vt qui Imagines e templis eijcere, aut Missam abolere noluerit, tantum eo ne discipulum, cui illum honorem forte inuidet, imitari videretur. Sed & credibile est hoc eum patroni sui Friderici Saxoniæ Ducis voluntati dedisse, qui ut Missa plane aboleret, numquam consentire voluit: (e) nam cum An. supertio-re circa Octobrem Augustini Monachi Wittebergæ, Lutheris spiritu imbuti, ipso absente, abrogasset Missam in suo Conuentu, & Lutherus id datis ad eos literis Kal. Nou. probasset, & authores animasset, (f) Elector autem Fridericus, aman-

a Vlenbergius in Vit. Lutheri cap. 9. num. 2. Opeemer. in Chron. pag. 458. b Seidel in hist. Luth. fol. 15. Sur. com. hist. pag. 114. Card. Hof. lib. 1. de heres. pag. 427. Sleidan. lib. 3. fol. 60. 61. b Chytraus lib. 10. Chron. Sax. pag. 297. Luth. Tom. 7. VVitteb. edit. Vlrb. loc. cit. exhib. excerptum istiusmodi concionū c Hist. de Cœn. Aug. lib. de anc. Luth. d Peucer narrat. hist. de Melanch. pag. 9. e Vlenb. Vit. Luth. cap. 9. num. 2. Hof. lib. 1. de har. loc. cit. Vlenb. caus. 21. c. 21. Alber contra Carlst. v. 5. 6. Ostland. c. 15. lib. 1. c. 33. pag. 89. m. f Selne. p. 25. Cochl. p. 72. Matth. p. 32. Tō. 7. oper. Luth. VVitt. das-

dasset Doctorem Iuris Georgium Pontanum, ad Vniuersitatem ut sibi rationes insolentis facti perscriberent; & ad id delecti fuissent Ionas, Doltzius, Carolstadius, Schatius, Ambsdorffius & Melanchtron. Hi auditis Augustinensium rationibus, quas illi à Lutheri libro de Abroganda Missa, & Lutherus à diabolo se ipso teste, didicerant, eas comprobarent suo calculo, & Electori rescripserunt, qui tamen rem altius perpendens, istos calculatores gauter per Doctorem Iuris Christianū Beyer denuo admonuit, vt in re tanti momenti nihil innovarent pauci, aduersus totam Ecclesiā. Et cum ea ratione in disputationem incidisset cū hilice Apostatis ipse Elector, & se, vt pote Theologī imperitus, nec Theologos alios adhibens, expedire non posset, Mandauit nihilominus, Traditione veteri victus, vt Canonici Collegiatæ Ecclesiae suæ omnium SS. VVittebergæ, omnino Missæ Sacrificium retinerent, quod & fecerunt, donec Lutherus sensim perfregit, quod Carolstadius & socij eius cum impetu factum voluerunt. (a) Ita factum fuit, vt Lutherus frigidam astundens feruori dixerit: se sacrificiū illud, elevationem, & alia à diuersis rebus pjs & sanctis composita, tollere plane nolle, quāuis multa eis fruola & inepta sint admīta; Fridericus verò, quoad vixit, Lutheri ferociā cohobuerit; cui cū Ioannes Fridericus filius, Anno M DXXIII. patri successisset, omnia permisit, sic vt ille tamquam novus Pontifex, immō colitus missus Legatus abieco monachali cucullo, quo haec tenus vīus fuerat, Laici habitū sumeret, ac libitu suo omnia in sacris rebus disponeret. Reuerus ergo, vt diximus, VVittebergam Lutherus, ira & stuans, non vole modo & feripris, verum etiam anathemate Carolstadium ac reliquos iconoclastas infectabatur, Imaginibus tum tam non iniquus, vt etiam Tomo III. Ienensi aperte scriperit, à Mosaica lege nullam aliam q̄ Dei imaginē prohiberi, Curcifixi verò Saluatoris aut alterius Sancti imaginē, eitra vīlla impietatē, immō cū fructu aliquo haberi posse. Et sane etiamnū Letheranorū templa varijs imaginibustam pīctis quam sculpis ornata videmus: vt eas propterea Beza Saxiū predicatorēs appelleb.
Verum ne quis calumniari nos aut sinistre interpretari Lutheri verba existimet, adscribere ea placet. (b) Ait ergo: Primum dico, secundum legem Moysis, nullam aliam prohibitam esse imaginem Dei: Crucifixi autem vel alterius Sancti imaginem habere prohibitum non est. Sic ut Gallia non curat ius Saxonicum, sic nec ingeratur nobis Moyses. Nos in novo Testamento Moysen nec videre nec audiare volumus, Idem alibi (b)

præcepta de Imaginib⁹ & Sabbatho inter cærimonialia refert, à Christo abolita. Et hoc quidem initium fuit & occasio æmulationis inter Lutherum & Carolstadium, quæ mox in apertas inimicitias erupit. Scopus diaboli, inquit Lutherus, (d) non est Imagines demoliri, sed hoc modo viam sibi ad humanum effundendum sanguinem aperire. Et post pauca: Etiam si verum esset, & me credere oporteret, Doctoře Carolstadiū non amare neq; cades neq; seditiones: attamen dicere me oportet, eum labere spiritū seditionis atq; audiū cades, quamdiu in violentia imaginum demolitione p̄sequerat, temerariumq; vulgus ad se allicit. At dicens, Nō erit sic obstinatus, sicut se doceri, & ab huicmodi ceptū desistet. Quis? Doctor Carolstadius. Verba quidē pulcre fecit dare, & scriptis euulgare quod velis doceri, ac melioribus acquiescere. Quando vero audiuit, aut cessit ulli: Quoties monuit en Philippus VVitteberga, ne sic tumultuaretur contra Mosen, contra Imagines, contra Missam & Confessionem? Quumque ego reuerus contra iconomachiam & Missam eius pradicarem, cur non desistit, cur non auscultauit? Hæc de Carolstadiū Lutherus. Illiū quidem Pseudopropheta rum quosundam, apparitiones & colloquia cum Deo simulantium familiaritate vīlum ac seductum fuisse constat. (e) Pelargi imprimit seu Storkij, Stubneri & Cellarij, è quibus Stubnerus cum Lutheru disputaturus, quum Spiritum Dei se habere dixisset, Ergo, Lutherus inquit, non faciam ut cura Deo contendisse videar, sicque hominem elusit.

Nullam vero ob rem acerbius reprehendit Carolstadium Lutherus, quam quod S. Eucharistiam profanis manibus tangendam, actractandam exhibuit. Canete vobis, inquit (f). Deus non potest ferre iocum, sicut sancti ferunt. En miram Latinī sermonis elegantiam; sed multo magis miserabilem in tali homine zelum. Carolstadius quamvis ad quotidiana Lutheri conuicia non taceret videns se contemptum p̄ Luthero tempori cedendum existimans, VVitteberga discessit Orlamundam, à ciuib⁹ eius oppidi vocatus, vt istic Pastoris, verius Lupi, officio fungeretur (g) qui opiniones suas ibi disseminavit, magistri vero sui Impagationem impugnat. Inter superbos semper iuria sunt, inquit Sapiens. (h) Id certe si vīquam,

in his

a Vlenb, in Vit. Luth. cap. 9. nñm. 2b Tom. Ien. 3. in t. part. cont. cœlest. Proph. c Colloq. mensal. Germ pag. 152. 153. Vlenb caus. 18. cap. 18. d Luth. lib. 1. de cœlest. Proph. Hof lib. 1. de heres. fol. 427. c Selne. fol. 28. Bismare. in Vita Carolst. f Serm. Dom. 1. Quadra. Cochli. Act. Luth. f. 45. Alb. contra Carlst. R. 3. 4 g Prot. 13.

in his hominibus verum fuit. Lutherus Carolstadium, quam diu cum ipso senserat, magnum virum & Dei Spiritu incitatum esse prædicabat; at quum is novam sectam sibi cuditet, hominem à diabolo posse, immo diabolum incarnatum appellauit. Sed opera precium est audire, qua illi ratione in multas contentiones exarserint. Rem Lauaterus, (a) Zwinglius & Wolfius (f) sic narrant. Anno MDXXIV. die XXII. Augusti Lutherum & Carolstadium Lenæ in diversorio publico, cui pro insigni erat niger Vtſus, è familiari sermone in disputationem de S. Eucharistia delapsos, multis praesentibus inter alios Imperatoris ijs in locis negotiorum gestore, & Marchione Brandenburgensi: quumque Carolstadius realem corporis & sanguinis Iesu Christi preseniam tamquam impossibilem, pernegeret, grauiter à Luthero propterea fuisse reprehensum. At Carolstadio suam opinionem mordicus defendente, ac dicens, etiam publico scripto eam defendere se paratum; Lutherum aperta crumenta, aureum florenum prouulisse, cum his verbis: Accipe, sis, nummū hunc, & fac quod dixisti. Tum Carolstadium accepto nummo, eo versus autovamento ad præclum hoc Sacramentarium sese obstrinxisse. Sic Lutherus sua propria pecunia aduersarios tam sibi, quam posteritati suæ emit, à quibus postea vehementer eius doctrina fuit oppugnata, & adhuc sine villa (pe(c)re) reconciliationis, oppugnatur. Pignerationis huius Schlusselburgius quoque mentionem facit, vbi Melanchthonis de Cœna Domini sententiam explicat. Neque Lutherani factum negant, sed alijs quibusdam coloribus velant. Ad florenum aureum quod attinet, inquiunt, de quo aduersarij tantopere se iacent, non sū à Lutheru propterea Carolstadio datum fuisse (quemadmodum VVolfius diabolum magistrum suum imitans, scribit) ut eo malam caussam sibi emeret; sed quum Carolstadius mortuus se diceret, ne libri quem sub prelo habebat, editio à Lutheru impeditur; Lutherum, ut ostenderet non modo editionem se non impediturum, verum etiam sua ope quapropter promoturum, de suo aliquid contribuere voluisse. Negi propterea dissensiones amasse Lutherum existimandum; sed quum insinueret hominem illum in suo animo aliquid monstri atere, maluisse illud quicquid esset, hoc modo in lucam protrahi, quam in secreto apud alios diffundi. Aureo hoc nummo vulpem illum è latebris suis fuisse extractam; & Carolstadio Lutherum insimulanti quod libri ab ipso conscripsi editio nem impedire vellet, os occulsum. Porro ipsum Colloquium coram Gerardo VVestenbergio Coloniensi Doctore & alijs plurimis habitum Tom. 2. Ie[n]deni fol. 462. ad 466. & Tomo 9. VVitteb. fol.

290. ad 312 expressum, exhibet. Latine Vlenbergius Vit. Lutheri cap. c. 13. num 3. quod quisquis legerit, admirabitur. Post illud vero Lenæ habitum 23. Aug ad 24. Aug. Orlamundam inuitatus à senatu venit Lutherus curru rectus, quem pedites Consul & Senatores deducebant, ibidemque Carolstadium persequi cœpit (d) sed primum à Senatoribus impugnat. Lutherus erroris & mendacij conuictus est, cum denique à Satore in turba etiā idolatriæ asserrata, idque ex scriptura, magno utrumque clamore & zelo, donec in os vti convitus ita condemnatus, ad currum suum festinavit, quamuis ad differendum de Eucharistia & Pædobaptismo reuocaretur. Sed ille ad libros suos remittens, excessit, eas uisit, erupit. nec multum absuit quin lapidibus & luto obrueretur. Acclamatum ita fugienti est: Abi in nomine mille damonum. Vtianam præceps corrues fractu ceruicib[us], anequam ciuitatem egrediaris. (e) Et sic ille à suis Absalonibus tractatus VVittebergam redit, & Carolstadium apud Electorem grauissime accusans, scriptis exagitans, è Saxonia expulit fugavitque, qui Argentoratum tandem exul peruenit, & pactum ex Lutheri aureo dato, impleuit Germanico edito libro, in quo interloquentibus Emsero, Lutheru, & Petro Laico, de Horrendo & Idololatrico abusu Venerabilis Sacramenti disceptatur. nec multo post idem alios fanaticos libros emisit de diuina revelatione, De raptu seu ecclasi spirituali, De abolitione artium, &c. Basileamq; imprimendos misit, ipse deinde Tigrum, vt Zwingliu videret atque alloqueretur, profectus est: Lutheru interim per litteras persuadere voluit, quæ de præsentia corporis Christi alijsque ed peritentibus questionibus scripsisset magis inuestiganda veritatis studio quam quidquam definiendi proposito à se scripta esse. At Lutherus omnes monuit, vt à Nouitio hoc Diabolo sibi cauerent, qui Christi omnipotentiam & in Sacramento altaris præsentiam in dubium vocaret (f) edito libro de cœlestibus prophetis: ex stat

a Lauath. hist. Sacram. an. 24. pag. 2. a 2. b VVolf. hist. Aug. Confes Vlenberg. Vit. Luth. cap. 13. Peuerus Narrat. hist. de Philip pag. 9. c Liber iniurulatus. Irreconciliabilis cum Lutheranismo Calvinismus. d Tom. 9. VVitteb. p. 214. Tom 1. Ienensi pag. 466. & 2. pag. 266. e Vlenberg. Vit. Luth. cap 14. fuge. Cochlaus, Melanchthon. Mathisius. Alb. lib. de Carolstadio. Sleidanus l. 5. f Lush. lib. de cœlest. prophet. Lauather. hist. Sacram. pag. 3. an. 23.

stat adhuc eius epistola, eam in rem ad Argentorates scripta. Certum tamen est ab ipso Lutheru Carolstadio ansam & materiam hæreos fuisse datam. Quemadmodum enim ab extremo ad extremum sine medio aliquo transiti non potest; sic Carolstadius de Lutheri doctrina ad extremum Sacramentariæ hæreos est delapsus. Hic Carolstadio fumum ad has tenebras à dæmone ipsius oculis circumfusas, præzulit. Legerat enim quod ab ipso scriptum erat, *Solan fidem, non Sacra menta iustificare.* Eoque Lutherus Transubstantiationem oppugnans, Sacramentariæ hæreis fenestrar aperuisse, Carolstadius vero primus se ingessisse, putatur. Quin affirmant Sacramentarij, Lutherum ante hanc simulationem, in eadem fuisse cum Carolstadio sententia. (a) Sed pergamus, & quis ac qualis Carolstadius hic fuerit, indicemus.

IV. Andreas Carolstadius in Franconia natus, eo tempore quo Lutherus VVittebergæ publicè docere, atque Ecclesiæ istius regimen affectare coepit, in Archidiaconum fuit electus: homo præceps, inflatus, inquietus, & turbulentus: quos ille affectus scintillantibus oculis prodebat. Quod si nemo esset, qui cum litigaret, secum ipse litigabat, Prometheo infelicit, cuius ictus aquila tantisper rodere cessabat, dum illud renasceretur. Ut initio Lutherus Carolstadium ad audendum aliquid pro illostrando Euangelio, ita Carolstadius Lutherū ad cœptū opus perficiendum animabat. Quū vero Lutherū in formanda sua Ecclesia valde occupatū & aoxium videret; auctor ei fuit ut nouam potius institueret, quam veterem restauraret. Corpus Christi in pane esse nec ipse credidit, & Lutheru vt ne rem tam horribilem, vt ipse dicebat, crederet, persuadere modis omnibus allabourauit, dicens: *Christum in calo relinquentum nec in terris Anthropophagorum more à nobis devorandum esse.* (b) Ad quæ Lutherus Facile se in eam sententiam conceperunt, & Christi corporis in Eucharistia præsentiam negaturum aiebat, vt qui hac ratione tam Papam quam vniuersam eius curiam grauissime perculsum, atque adeo ad insanoiam redactum irisceret; (c) sed quo minus id faciat euidentem rei veritatem obstat, quæ de eam cogitauit, si eum iniiciat. In epistola ad Senatum Spirensim sic loquitur: *Negare nec volo nec p̄ fsum. si ante quinquennium Carolstadius vel quisquam aliis persuadere milii potuisset, in Eucharistia Sacramento nihil nisi panem esse & vinum, me non parum ei debitorum fuisse. Tum enim in articulo hoc discentiendo audejudabam, non nescius me Papismo ingens vulnus*

hoc modo infidetur. Sed Euangelici textus verba nimis clara sunt & expressa, quam ut aliam interpretationem sumittant. En tibi integrum noui Apostoli conscientiam.

V. Contentio hæc inter Lutherum & Carolstadium, in tantum ut diximus exarbit, ut hic contra magistrum suum eiusque discipulos, quos Lutherus Papistas appellabat, cornua erigere non dubitatur: in quibus sane iam olim fœnum gerebat. De eo Melanchthon in epistola quadam hoc iudicium fert, *hominem esse barbarum, spiritu, doctrina, atque adeo sensu communis orbatus; in quo nulla S. spiritus aut diuina inspirationis indicia, vel illa humanitatis officia, sed econtra plures impietates deprebendatur. In tota eum doctrina ludiſſum & seditiones spirare. Omnes ciuitates Ethnicorum leges contemnere ac proculcare. Principio Anabaptistarum errores à Nicodao Storckio in Germania disseminatos amplexum: deinde Lutheri odio, non vero ullo zelo aut pietate questionem de Cœna Domini monisse. A Lutheru enim ob iconoclasiam reprehensum, hanc se vindicandi rationem quasiisse. Id se quum alij testibus, cum libro ipsius abunde probare posse: in quibus ille sine ullo iudicio aut ratione in obuium quemque incurrat & immanibus conuscijs debacchetur. Hac vero eo à se scribi, ut vicini à sali monstris caudent. Esse quidem astutum valde & versipellem in captanda hominū benevolentia, ingenium tamen sciare diu non posse, quod naturā ipsi sit vehemens & inquietum, eoque proper ambitionem & iracundiam facile excandescere. His coloribus Melanchthon Carolstadium, primum Zuingleianorum & Caluinistarum patrem nobis depingit, quem illi tamen ad cœlum vsque efferre non verebantur. Lutherus testante Sleidano (e) Carolstadium accusabat, quod clandestinis illis doctoribus, qui visiones & colloquia cum Deo simulabant, valde esset familiaris; Anabaptistas intelligens, qui eo tempore quo Carolstadius itidem revelationes & nescio quæ alia iactabat, in Saxonia nativæ vel in eam aduenerauit. Quib Melanchthon (e) & Erasmus Alberus (f) eundem Anabaptisticæ sectæ primum auctorem fuisse aiunt. Et eiusmodi quidem Lu-*

theri
a VVolf. in his. Augus. b Hos. lib. 1. de heres. fol. 425.
426. c Luth. lib. de capi. bab. & lib. contr. Reg. Angl. in
epist. ad Argent. Vid. Conr. Andrea in Constanti Luther.
Cochl. & Sur. Eder. in inquisit. Euang. tab. 5. de Sacra
metar. pag. 55. 56. Melanchthon in epist. ad Frid. Mico
ni. Hosius fol. 427. Lib. 5. pag. 117. Melan. in epist. ad Col.
Historia Augus.

theri, Melanchthonis, Sleidani, ac multorum aliorum de Carolstadio fuere testimonia: qui tamen & stupendam cœcitatem tantæ amentiaæ ve- cordiz homo, plures quam magister discipulos & sententiæ de Eucharistia socios etiam hodie habet. Bellum vero & pulchrum in primis est quod Lutherus alibi dicit: Retinebam inquietus, elevatio nem Witeberga, ut agre facherem diabolo Carolstadio, ad quam tamen omittendam inclinabam propter Papistas. (a) Ut merito Calvinistæ obijclant: An non hoc est plus affectibus suis quam Dei gloria tribuere.

Porro Lutherus eolum ac terram contra Carolstadium armare non cessabat, veritus ne palma sibi præcipiteretur. Tam grata erat plerisque Carolstadii doctrina, qui in mandatione, corporis Christi nullum percipere gustum nec modum, quo illa fieret, perscrutari poterant. O miseram hominū mentem cum sibi se permittit, sine lumine à Deo & Ecclesia ejus affulgente. Quam acutis & continuis stimulis fodicantur ea peccatores quæ semel occupasti, O præsumptio incredula! Tu scrupulum unum super alium iniicis! Ut vero Lutherus & Melanchthon Papæ, ita Carolstadius Lutheri odio in hanc arenam descendit, novamque se etiam instituit, Dei omnipotentiam circumscibere atque intellectus sui, decempeda metiri volens, infallibili hoc, ut ajet, axiomaticus usus, Quod unum corpus duobus locis simul esse non posse. Non sic Chrysostomus (b) qui ait: O miraculum! o Dei bonitatem! Ille qui in alto cum Patre sedet, eodem instanti manibus nostris tractatur! Corpus idem suum in cœnū extulit, & in terram a nobis manducaretur, reliquit. Et Augustinus (c) Panem hunc carnem Domini appellat, qui in unitate persona semper, & quantum & quomodo illi placet, in cœlo simul sit, & in terra. Sed Archidiacono VVitebergensi illud occinamus quod Canabrigiensis Archidiaconus Archidiacono Turenensi occinuisse fuit, inquisius: Si quatu de Christi corpore dicis, vera sunt, falsum est quod universa per totum terrarum orbem credit Ecclesia. Omnes enim Christiani gloriantur & latantur, se in Sacramento verâ Iesu Christi carnem percipere. Interroga Latinos, Gracos, Armenianos, & omnes tibi idem ducent. Quod si Ecclesia Catholica falsa est, aut decepta sequitur aut Ecclesiam universalem numquam fuisse, aut interisse. Sed non ob hanc tantum causam Carolstadius Luthero bellum fecit, verum etiam eundem & quorunque eum sequebantur, publicis scriptis tamquam Papatus adulatores, & nec de Missa, nec de peccatorum Confessione, nec de Imaginibus, aliisque compluribus articulis recte sententes, traduxit (d)

VI. Sicut vero Carolstadius *primus* fuit nostri temporis, qui realem corporis Christi in Eucharistia Sacramento (quod ille cum Judæis *Sakerm*entum, id est, falsum signum appellabat) præsentiam negavit; sic *idem primus* Missæ solemnia mutavit, *primus* statuas confregit, & *primus* Carechesin conscripsit, ad eius modum & formam Calvinus postea suam direxit. Ut vero in omnibus primas obtineret, *primus* post Bernardum Feldkirchium, (e) Kembeigenensis Ecclesiæ concionatorem, Veturionis physici fratrem (qui omnium *primus*, omnibus Evangelicis sacerdotibus Apostatis velut paranymphus, connubium non multo ante, Lutherus sub scribente) publicâ solenitatem e sacerdotum ordine matrimonium contraxit, & nuptias increbili omnium apostaticorum sacerdotum gaudio & publica acclamatione celebravit, viam, ad id quod tantopere iam diu desiderata, aperiens sibi gratulantium. Quam impotenter vero ac perditæ ipse sponsam suam amat, ipse fatetur. Quin etiam VVitebergenses sacrilegas has nuptias singulari & ad eas accommodata Missa celebravunt, (f) cuius Epitome hæc est. *Missa Nuptialis CAROLSTADI*. JN ROTTUS.

Dixit Dominus Deus, non es bonum hominem esse solum. Faciamus ei adiutorum simile sui. Versus. Adhucabit homo uxori sua, & erunt duo in carne una. Gloria.

Oratio seu Collecta.
Deus qui post tam longam & impiam sacerdotum tuorum cacciarem, Beatum Andream Carolstadium ea gratia donare dignatus es, ut *primus* nulla habita Papistici iurisratione, uxorem ducere ausus fuerit: Da quæsumus, ut omnes sacerdotes recepta sana mente, eius vestigia & quætes, eius concubinis aut ejusdem ductis, ad legitimū consortium thori convertantur. Per Dominum nostrum, &c.

Prosa seu sequentia sic:
Deus in tua virtus Andreæ Carolstadii gaudet & latatur, thalamo copulatus.

Piscanti Episcopo ipse *primus* factus pescator est uxori. Sacerdotes Pernolatras diu, ad normam reduxit matrimonij.

Is legibus ius Romanum ius, Dei victor, strenuus subiugavit.

Consilium Pauli tui sequens, & iam bonum se ostendens coniugem.

Mi-

a Eras. Alber. contra Carolstad T.6. b Lib. 3. de Sa-
cerd. c Tract. 6.8. Ioan d Colloq. mens. 126. & 400. d
Cythr in Chron. Sax. pag. 153. an. 21. Bismarck. lib. 1. in
vita Bugenhagij. e Cochl. in Art. fol. 126. 127. & seq.
Becan. in titulis Calv. tit. 6. quest. 2.

Mirantibus iniuitisq; Papistis, uxorem quæstam adi-
bus nuper suis intulit.

Atq; magno decore Sacerdos inscripsit titulos coniu-
gatus Domine.

Illum sacerdotem veretum credimus, Christi filij
tui atque fraterculum.

Nos ergo Cœcubinis nostris grauati, te, Deus, poscimus,
Ut illius, qui Patres nostros antiquos sectatus, tibi placet,
Nes imitatione gaudemus in eternum.

Secreta.

Sacrificium nostrum, quæsumus, Domine, benignus
suscipias, ut quod tua Majestatis in Andrea Carolstadij
nuptialibus primitiis deuote offerimus, eius efficacia à
cunctis scortationi defendamur periculus. Per D.N.

Poltremo complenda sic:

Sint nobis, Domine, auxilio sancti Sacramenti myste-
ria. Et sicut Andrea Carolstadij connubiali celebitate
latamur: ita fac, quæsumus, sacerdotum coniugia toto
orbe feci etiæ auspicietur, feliciter succedant; & quam
felicissime finiantur. Per D.N. Iesum Christum, &c.

Vides, Lector, quomodo noui isti Luciani, Deū,
sacra & homines ludibrio habeant. (a) Hoc vno
Carolstadij maiorem à Lutheru gratiam iniuit
quam ceteris omnibus quæ fecit, dixit, aut scrip-
pit: nec Lutheri auribus quidquam auditu iucun-
dius accidit. Ex eo enim tempore bene sperare co-
epit, fore ut aliquando Catharina Bornæ suæ, quæ
deperibat, amore, quem litteris & libellis vitro ci-
troque missicularis haec tenus fouerat, potiretur;
ac quorum voluntates coniunctæ erant, corpora
quoque coniungerentur. (b) Carolstadij quam-
plurimos st̄am amoris socios habuit, cuius nup-
tias fraterculorum aliquis laudans, ait, In multis
quidem illum antebac lumen ingenij sui ostendit, sed
nihil præclarus ad eternam nemini gloriam ab eo fa-
ctum, quam quod primus ex eo ordine publica solenni-
tate coniugem ducere ausus fuerit. O spectabilem &
gloriosum triumphū, fœminam à sacerdote sub-
actam! Ex hoc coniugio pruritus totum fere illis
in locis Ecclesiastiorū ordinem inuasit: nec quid-
quam proprius fuit quā Lutherus sibi ipsi Epithal-
lam cancerer, & in Catharinæ suæ amplexus
se daret; sed terinuit ipsum Friderici Duci reue-
rentia, qui mōnachum & monacham factilegis
nuptijs copulatos numquam videre sustinuerat.
Iam sacerdotes cum Lutheru consultabant, non
vtrum coniugē, sed vtrum viduā, & vtrum prima
mortua, secundā vxore ducere licet, quod apud
D. Paulū legi sentit, (c) Episcopum unius uxoris vi-
rū esse debere. Quod Lutherus interpretabatur,
(d) non intelligendū esse de ijs qui successuerat, sed

qui simul plures uxores superinduxerint. Immo
requirere Paullum, ut Episcopus sit maritus. Hac
interpretatio si vera sit, (vt Hieronymus contra Io-
vianum eadem de re assertit) nec ipse Apostolus, nec
Diuis Iohannes Episcopi esse potuerunt, quā neuter fue-
rit maritus. Quod ergo Apostolus dicit, Episcopū
vnius uxoris virū esse debere, hoc vult dicere, eos
qui secundas nuptias contraxerint ad sacros Or-
dines non esse admittendos: quemadmodum Epi-
phanius quoque testatur, (e) Qui secundum maritua
factus sit, sacerdotem fieri non posse aut debere. Ecclesia
quippe bigamos à suis ministerijs ob causas sem-
per exclusit, sic ut ne vidua quidem quæ plures
maritos habuerit, in sacris quæ alias fœminis com-
mitti fas est, ministrare possit nempe altariū ve-
lamentis & lotioni &c. eiūmodi quæ res in primiti-
ua Ecclesia semper fuit obseruata. Quia vero olim
necessitas cogebat Apostolos ad Ecclesiasticas
functiones prouecta ætatis homines vocare, tis
uxores quidem retinere, non tamē ut cum uxoribus,
sed cum sororibus cohabitare licebat, quam Paulus A-
postolus diserte (b) γυναικα ἀδελφὴν mulierē so-
rorem vocaram suis temporibus testatur. Ex car-
nali enim matrimonio, ut S. Leo dicit, fit spirituale con-
nubium. Et secundum Hieronymum (f) si Episcopus
esse non potest, qui durante suo ministerio liberos genuit.
Immo talem idem ait, non pro marito habendum, sed
ut adulterii puniendū esse. Et Origines ait, ab illo solo
ingē illud sacrificiū offerri posse, qui ingē castitatem ser-
uarit. (g) At Carolstadij ut turpitudinē suam te-
geret, Divi Pauli prophetiā in Ecclesia Romana
completam aiebat, dicentis, venturos extremis die-
bus seductores, qui matrimonium sint prohibituri. At,
mi Carolstadi, quibus? idoneisne matrimonio? an
in idoneis? Si dixeris Apostolū vētuos nouissimis
diebus qui prohibeāt matrimoniu, matrimonij in-
capacibus, ut Eunuchis, pueris, voto Deo obstri-
ctis & huiusmodi Apostolum inēdacio manifesto
oneras; si dicas, venturos ex eius sententia, qui ca-
pacibus matrimonio interdicant, verum dicas de
Apostolo, sed audacter mentiris subsumendo te
tuique similes Deo denuptos per votum castitatis
matrimonij absque dispensatione Dei, vel Vi-
carij illius, esse capaces, præuidens enim Apo-
stolus Te tuique similes er: orum magistros dixit

Q. 2 non

a In Col. Mens. fol. 8. 526. & 400. b Fricius Modri-
mius lib. 2. de Eccles. Tract. 7. in pref. ad Pauli Orich.
c 1. Tim. 3. d In propos. de bigamia. e In compend. doctri. F
i. corinth. 9. g Lib. 1. cont. Iouin. Vide Coccii thes. Cath.
de calib. Sacerd. & Jacob. Keller. contra Heilbrun. &c.

non de Romana Ecclesia, quæ matrimonium in debito honore atque pro Sacramento habet, sed de Simone, Marcione, Tatiano, itemque de Encratitis, Herachitis, Adamianis, Eustathianis & Apostolicis, qui omnes matrimonium tamquam rem pollutam & impuram condemnarunt, Apostolus ibi loquitur.

Postquam vero Sacerdos hic apostaticus & vox oratus doctrinam suam de Sacramento publicasset, nec Lutherum, qui frænum Ecclesiæ constringere eum jam ante docuerat, amplius exaudiret, magna laborans inuidia, VVittebergæ Orlamundam abiit, quod est eiusdem Saxonæ ad Salam opidum, quo etiam complices eius concesserunt, (a) ibique nouæ Ecclesiæ fundamenta iecerunt. Iudaizabat præterea idem Carolstadius, ut qui diem Sabbathi potius quam Dominicum divino cultu celebrandum diceret, quod hic ab hominibus, ille à Deo esset institutus. Lutherus aduersarium quasi riualem sibi oculos ductum æger ferens, Orlamundam cum fastu profectus, ut eius conaturibus obuiamiret, à plebe, cui nonus propheta in delicijs erat, nequaquam amice exceptus fuit, ut ipse in Epistola ad Argentoratenses testatur, (b) inquiens: *At ubi venissim Orlamundam ad Christianos eius (Carolstadij) bene expertus sum vim seminis quod ibi illi seminarat, ut gauderem me non lapidibus & stercoribus impetratum & electum fuero: Vbi nonnulli tali me omne ac benedictione prosequebantur: Abi in maximam malam crucem, in milite diabolorum nomine. Atque utinam collum prius frangas quam oppido exieris.* Reversus ergo VVittebergam Lutherus, mlnito magis tam voce quam scriptis in Carolstadium & socios debacharus est, edito *Cōtra cœlestes Prophetas lib. Narratq; inter alia pro eo, quod vere à Sutorē Orlamundano fuerat coniunctus ex Scriptura, aliam fabellam, veritati substitutam tempe: quum in eo itinere in futorem quendam Orlamundanum, de Euangelio multa blaterantem incidisset, atque ex eo quæsiisset, quid de statuarum confiacione ipsi videretur, & unde recte id factum esse, probare possent. (c) veteramentarium respoisse, Salvatorem in Euangelio (locum se nescire, at fratres suos scire) praecipere, ut feminæ cum viro concubitura, albam & mundam induat subueulam; eademque ratione exemplis statuas esse ejiciendas, ut purifcentur, & à creaturaliberalentur. Ita Lutherus de victoria Suæ, à se Orlamundæ reportata, scurriles iocos facere conatus est; & qui cum risu urbis fugit, fia-*

git se auditam profunda & subtili Theologia, cum risu hominem dimisisti. O veracem Prophetam & veræ Novum Evangelistam!

Idem per Ioanum Fridericū iuniorem Principem efficit, ut omnibus Saxonæ ducum oppidis & finibus Carolstadio fuerit interdictum. (d) Daniel Tostanus diaboli instigatio factum scribit, ut Lutherus quætionem hanc de Sacramento sine causa Carolstadio intenderit: quod idem Ambrosius VVolfius scribit. (e) In his Angustijs positus Carolstadius, Tigurum se contulit, ubi ē Catholicæ olim Ecclesiæ Archidiacono, Zuinglianæ Synagogæ Diaconus factus fuit. Sed quum ne hic quidem ad votum quidquam succederet, cum Anabaptistis clavis colludens, Lutherum interim humiliter deprecabar, (f) ut sua cum gratia subleuaret potius quam deprimeret immerentem. Hunc in finem Carolstadij tractatus ad Lutherum misit. 1. demonstrat se cum seditionis rusticis &c. non communicasse. 2. se de Sacramento Euch. inquirendæ veritatis causa scriptisse. His placatus Lutherus utcumque, eum in Saxoniam redire permisit, præscriptis conditionibus, qui una cum uxore sua, nobili femina Kembergam concessit in villam quandam uno milliari VVittebergæ distantem, ubi aliquamdiu tamquam pauper rusticus, vitam misere & luctuosa faciendo; indutus crassa & squalida tunica, acrust co gladio in lacera vagina condito accinctus. Nec alio titulo, nisi Nachbar Andres id est vicinus noster Andreas appellari solebat: eo sanctæ cuiusdam simplicitatis opinionem affectans. Talem nobis Carolstadium Lutherani ipsi in Augustana historia describunt: (g) qui tamen iterum A. 1528. insidijs Lutheri retractus in arcam disceptandi de Sacramento, rufus ad silentium vel exilijs sententia tolerandam à Lutherò sedactus est, hoc vnicè a gente Lutherò, ut in Carolstadio posset derriumphare non veritatis sed gloriæ studio Sacramentatio filios veteri sui heretici (h) sed contrarium ei evenerit. Carolstadius autem non multo post miserijs & squalore confessus, & ab omnibus, etiā suis religionis socijs, deserrus obiit. Ferunt quidam eum paullo ante obitum à Basileenibus ad parochiam

quan-

a Alber. contr. Carlstad. R. 3. Laing. in Vita Carlstad. Coch. in AH fol. 127. b Tom. 2. Len. Ger. f. 447. c Tom. Len. fol. 44 d Coch. AH pag. 128. e in his. Conf. Augst. f Vienb. cap. 16. num. 4. g fol. 38. an. 24. h Vienb. Vt. Luth. cap. 19. num. 6.

quandā Alstetensem vocatū, non sine omīne quodā, ut Lutherani dicunt, quod Munderus in loco eiusdem nominis concionatus fuerat. Atqui ijdē recordari debebant, Lutherum quoque prima Ecclesiā suā lineamenta Alsteti duxisse. Basileam inde euocatus, concionatoris munere aliquādiu ibi functus est: quumq; die quodam concionē haberet, vidit magnā statuā hominem templum intrantem, & ad latuā Coasulis confidentem (a). Finita concione Carolstadius querit ex Consule quisoam vir ille esset insolitus statuā, qui iuxta ipsū consedisset. Consule vero respondentē, neminem à se visum; torus consternatus vñā cum Consule domū contēdit. Aduentienti domesti narrant, magnā statuā hominem ad ingressum, filium iphus mediū arripuisse, & in altū eleutum, sine vlla lāfione in terram decidere permisisse, additis his verbis; Patri suo multam salutem diceret, quē intra triduum esset visurus (b). Accedente ad reliquias animi & corporis miseras hac quoque consternatione, Carolstadius post triduum extremum vitā diem clausit. Hunc quidem dæmonem fuisse, à quo, ut B. utus olim à malo suo genio, tamquam vadimoniō ad mortem euocatus fuerit, dubiu non est. Et forrassī idem fuit à quo doctrinam illam accipisse se scribit (Lutheru idem attestante) Christum verbis his, *Hoc ēst corpus meum, non panem sed corpus suum quod mentē assistebat, denotasse*. Turgurini tamē Theologi, ut honori eius consuleret, qui primus oculos iphiā aperuit ad cognoscendam veram de Cœna Domini doctrinam, honorifico eum testimonio orarunt. Confessioni ipsorū inserto, quo aiunt, quamdiu apud ipsos fuerit Archidiconi munere functus, honeste se, & ut Christianum decet, gessisse, ac bonacum gratia & venia Basileam inde se contulisse: toto vero et tempore nihil ipsorum Fidei cōtrarium ducuisse. Hoc vero testimonium se ipsius persona non autem libris, qui sibi visi non sint, impertire: credere etiam Basileenses idem de ipso testificaueros. Vides, opinor, quomodo Sacramentarioū schola multo ante Geneuensem fundata, suo eum absoluat calculo qui ab omnibus tamquam à maligno spirito infensus, fuit condemnatus. Lutherani à diabolo eum strangulatum, neque hoc ipsos Calvinistas negare posse afferuerant, tot testimoniū confessionib; tot bona fidei scriptorum testimonijs, adeoq; ipsorū Basileensium Pastorū litteris confirmatum. Hic exitus fuit Carolstadij, qui omnibus formidabilem Lutherū primus laceriuit & aperto bello oppugnauit, qui altissimum Christianā religionis myste-